
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N° 137 del 19-10-2023

L’anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di ottobre alle ore 15:30, nella Sala Giunta, 
presso la Sede Municipale,  si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione dell'argomento più sotto indicato sono presenti ed assenti i signori:

Cognome e nome Qualifica Presente Assente

Mortandello Riccardo Sindaco Presente

Roetta Elisabetta Assessore Presente

Fasolato Duilio Assessore Presente

Sponton Pier Luigi Assessore Presente

Zanotto Laura Assessore Presente

Fanton Luca Assessore Pres.video conferenza

Assume la Presidenza il Sindaco Mortandello Riccardo.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Spaziani Francesco.

Assiste alla seduta la Capogruppo di maggioranza consiliare Boaretto Silvia.

OGGETTO: Autorizzazione alla costituzione in giudizio nel ricorso proposto innanzi il 
Tribunale di Padova dai sigg. M.A.M. e G.A.

Il Presidente constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in 
oggetto.



Proposta di deliberazione n. 140 del 18-10-2023

Oggetto: Autorizzazione alla costituzione in giudizio nel ricorso proposto innanzi il Tribunale 
di Padova dai sigg. M.A.M. e G.A.

PREMESSO che
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 142, del 13 ottobre 2022, è stato autorizzato il 

Sindaco a partecipare alla procedura di mediazione avanti l'Organismo di Mediazione Forense 
dell'Ordine degli Avvocati di Padova RM 224/2022, proposta dai sigg. M. A. M. e G. A.;

 che in conseguenza all'indisponibilità a proseguire nella suddetta mediazione manifestata da 
questo Ente, i ricorrenti hanno presentato ricorso ai sensi dell'art. 414 c.p.c. avanti il Tribunale 
di Padova Sezione Lavoro;

ATTESO che in data 09/03/2023 è stato notificato al Comune di Montegrotto Terme, in persona del 
Sindaco legale rappresentante protempore, il ricorso ex art. 414 c.p.c. promosso avanti il Tribunale di 
Padova n. 381/2023 R.G., emesso dal Tribunale di Padova - Sezione Lavoro e Previdenza, acquisito 
al n. 6233 del protocollo comunale;

RILEVATO che con il suddetto ricorso è stato altresì notificato il provvedimento di fissazione 
udienza n. cronol. 1174/2023 del 06/03/2023 R.G. Lav. 381/2023 per il giorno 14/12/2023;

RAVVISATO che si rende necessaria la costituzione in giudizio del Comune di Montegrotto Terme 
per resistere nel ricorso di cui in premessa, autorizzando il Sindaco a stare in giudizio dinanzi il 
Giudice del Lavoro in rappresentanza di questo Ente;

RILEVATO che la mancata costituzione in giudizio del Comune di Montegrotto Terme preclude allo 
stesso la possibilità di proporre le proprie ragioni e difese, con la conseguente probabile condanna;

RITENUTO sussistere l’interesse del Comune di Montegrotto Terme a costituirsi in giudizio per 
resistere al ricorso suddetto per la difesa dei propri diritti;

RISCONTRATA la necessità di procedere, relativamente al procedimento giudiziario di cui trattasi, 
all'affidamento dell'incarico di assistenza e difesa legale ad un avvocato in quanto il Comune è privo 
all'interno della propria struttura organizzativa della professionalità richiesta per sostenere e tutelare 
le proprie ragioni;

RICHIAMATO l'art.30, comma 2, lett. l, dello Statuto Comunale;

VISTO l'art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, disciplinante i poteri della Giunta Comunale;

RITENUTO di dover dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

VISTI gli allegati pareri espressi di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012;

DELIBERA

1. di autorizzare il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio innanzi al Tribunale di Padova nel 
ricorso promosso dai sigg. M.A.M. e G.A. a seguito dell'indisponibilità di questo Ente a 
proseguire nella mediazione avanti l'Organismo di Mediazione Forense dell'Ordine degli 
Avvocati di Padova RM 224/2022;

2. di dare atto che le risorse necessarie al pagamento del compenso, a favore dell'avvocato che sarà 



successivamente individuato sono previste nel capitolo 101340 PEG 2023

3. di incaricare il Responsabile del settore Affari Generali ad adottare tutti gli atti necessari al fine di portare 
ad esecuzione il presente provvedimento;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

==================================================



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO  della suestesa proposta di deliberazione n. 140 del 18-10-2023;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 che vengono allegati al 
presente provvedimento;

Con voti unanimi e favorevoli
DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18-10-2023, come riportata 
più sopra.

Successivamente con separata votazione unanime e favorevole la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000.

IL PRESIDENTE
Mortandello Riccardo

IL SEGRETARIO GENERALE
Spaziani Francesco

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82

(Codice dell’Amministrazione Digitale)


